
Procurador de los Derechos Humanos 

ACUERDO NÚMERO SG-015-2018 

EL PROCURADOR DE LOS DERECHOS HUMANOS 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con la Constitución Política de la República de Guatemala y el 

Decreto número 54-86 del Congreso de la República, Ley de la Comisión de los 

Derechos Humanos del Congreso de la República y del Procurador de los Derechos 

Humanos, el Procurador es un comisionado del Congreso de la República para la 

Defensa de los Derechos Humanos establecidos en la Constitución Política de la 

República de Guatemala, así como los tratados y convenios internacionales 

aceptados y ratificados por Guatemala y que su actuación no está supeditada a 

Organismo, Institución o funcionario alguno, debiendo actuar con absoluta 

independencia. 

CONSIDERANDO: 

Que la Procuraduría de los Derechos Humanos, para su administración, tiene una 

asignación presupuestaria por medio del sistema de transferencias corrientes a 

través del Organismo Legislativo, razón por la cual puede disponer de conformidad 

con sus programas de trabajo, la ejecución presupuestaria para cada Ejercicio 

Fiscal, así como de revisar y modificar las asignaciones correspondientes, que le 

permitan cumplir las metas establecidas en el Plan Operativo Anual. 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto número 54-86 del Congreso de la República, Ley de la Comisión de 

los Derechos Humanos del Congreso de la República y del Procurador de los 

Derechos Humanos, en su artículo 14, Literal I) señala que el Procurador de los 

Derechos Humanos elabora el Proyecto de Presupuesto anual de la Procuraduría y 

lo remite a la Comisión de Derechos Humanos del Congreso de la Republica, para 

que sea incluido en el presupuesto General de Ingresos y de Egresos del Estado. 

12 Avenida 12-54, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, C.A. 
www.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

1 



<U <o 

g 

12 
-g z 

=ci A c. 
-CS 

c> 

e e 

441  

Procurador de los Derechos Humanos 

CONSIDERANDO: 

Que en el numeral 6, del artículo 7, del capítulo II, del Acuerdo número SG-078- 

2013, de El Procurador de los Derechos Humanos, Reglamento de Organización y 

Funcionamiento de la Institución del Procurador de los Derechos Humanos, 

corresponde al Procurador de los Derechos Humanos aprobar el plan anual de 

trabajo y el Presupuesto de Ejecución; y en el numeral 16, del artículo 163, del 

Capítulo XI, del mismo cuerpo legal, corresponde al Director Financiero coordinar, 

dirigir e implementar las acciones necesarias para una buena administración 

financiera de la Institución. 

CONSIDERANDO: 

Que se tiene a la vista el memorándum Ref-df-101-2018- 25/01/18-Kmbc-cmcb de 

la Dirección Financiera, en el cual se solicita la modificación presupuestaria de 

ingresos y egresos, de la fuente 32 por un monto de Q. 2,475.41 y de la fuente 12 

por un monto de Q. 1,000,000.00. 

POR TANTO: 

Con base a lo considerado y en lo que para el efecto establece el Artículo 14 de los 

Decretos 54-86 y 32-87, ambos del Congreso de la República; y 7o. del Reglamento 

de Organización y Funcionamiento de la Procuraduría de los Derechos Humanos, 

contenido en el acuerdo SG-078-2013 del Procurador de los Derechos Humanos, 

Artículos 4 y 4 Bis de la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92 y sus 

reformas; Artículos 1 y 2, del Decreto número 101-97, Ley Orgánica del 

Presupuesto; artículo 44 del Acuerdo Gubernativo 540-2013 Reglamento de la Ley 

Orgánica del Presupuesto. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. INGRESOS. Ampliar el Presupuesto de Ingresos de la Procuraduría 

de los Derechos Humanos, por concepto de saldos de caja programados para el 

12 Avenida 12-54, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, C.A. 
www.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

2 



Procurador de los Derechos Humanos 

ejercicio fiscal dos mil dieciocho, en la cantidad de DOS MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA Y CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y UN CENTAVOS 

(Q.2,475.41), que corresponden a la fuente 32 Disminución de Caja y Bancos de 

Ingresos Propios. 

Comprobante de Modificación Presupuestaria de Ingresos No. 1 

ARTÍCULO 2. EGRESOS. Ampliar el Presupuesto de Egresos de la Procuraduría 

de los Derechos Humanos, por concepto de saldos de caja programados para el 

ejercicio fiscal dos mil dieciocho, en la cantidad de DOS MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA Y CINCO QUETZALES CON CUARENTA Y UN CENTAVOS 

(Q.2,475.41), que corresponden a la fuente 32 Disminución de Caja y Bancos de 

Ingresos Propios. 

Comprobante de Modificación Presupuestaria de Egresos No. 3 

ARTÍCULO 3. APROBACIÓN INGRESOS. Aprobar la disminución del Presupuesto 

de Ingresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto de saldos 

de caja programados para el ejercicio fiscal dos mil dieciocho, en la cantidad de UN 

MILLON DE QUETZALES EXACTOS (Q.1.000,000.00), que corresponden a la 

fuente 12, Disminución de Caja y Bancos de Recursos del Tesoro. 

Comprobante de Modificación Presupuestaria de Ingresos No. 2 

ARTÍCULO 4. APROBACIÓN EGRESOS. Aprobar la disminución del Presupuesto 

de Egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto de saldos 

de caja programados para el ejercicio fiscal dos mil dieciocho, en la cantidad de UN 

MILLON DE QUETZALES EXACTOS (Q.1.000,000.00), que corresponden a la 

fuente 12, Disminución de Caja y Bancos de Recursos del Tesoro. 

Comprobante de Modificación Presupuestaria de Egresos No. 4 

12 Avenida 12-54, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, C.A. 
www.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

3 



<_> 

Procurador de los Derechos Humanos 

ARTÍCULO 5. AUTORIZACIÓN. Autorizar al Director Financiero de la Procuraduría 

de los Derechos Humanos, para que realice las gestiones acreditando y 

disminuyendo los grupos de gasto y renglones presupuestarios de ingresos y 

egresos que correspondan. 

ARTÍCULO 6. VIGENCIA. El presente Acuerdo surte efectos inmediatamente. 

Dado en la ciudad de Guatemala, treinta de enero de dos mil dieciocho. 

A 	O JORDA ODAS. 	RADE 

CURADOR DE LO D RECHOS HUMANOS 

12 Avenida 12-54, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, C.A. 
www.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

4 



AMPLI CLASE DE MODIFICACION: 

32 DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS 

TOTAL 

2,475.41 	 2,475.4 1  

2,475.41 	 2,475.41 

1115-0025 	23110 	DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS 

INGRESOS N101)11- 1( EGRESOS 

.■ 2 DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS 

DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO CODIGO 

I 115 - 0025 - 000 - 00 PROCURADURIA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

01- ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018  30 1 2,018 

nio MES oNtl 

FECHA DE IMPUTACION 

24 I 2,018 

DIA MES AÑO 

No DOCUMENTO 

1 

CODIGO Y DESCRIPCION FUENTE - DESTINO CODIGO Y DESCRIPCION FUENTE - ORIGEN 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS 
MONTO SOLICITADO MONTO APROBADO 

ENT RECURSO DESCRIPCION 

tIVSPOM 	A EMISIO 

O  epa regnog 

Lic. Ra • 
0E Los z1-1 	DePallament° 

ProcuraOr 

Y EL GISTRO DE EST OPERACION: 

FIRMA E CTRONICA: 

APROBACION: 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA No. 	1 DE 1  

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCION: 	M ificación presupuestaria por ampliación de ingresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, con fuente de financiamiento 32 
Di inución de cala y bancos de ineresos propios". 

FECHA DE APROBACION 

3100 1.00 2,018.00 

I )I 	\ MES AÑO 

Lula. ren M sa .030011z 	
ES No 11189 del alio 2003 CG( 

12 Avenida 1 54, zona Teléfono: 2424-171701  cfsq.-Igraw 	4,puatema  C.A. 
w.pdh.org  gtl/ryteitelltleibsentlbs FlumanosPIN4LAi 



DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO CODIGO 

1115 - 0025 - 000 - 00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

01- ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018  30 1 2,018 

DIA MES_ AÑO 

FECHA DE IMPUTACION 

24 1 2,018 

DIA MES AÑO 

No DOCUMENTO 

2 

APROBACION: 

FI ELECTR ICA: 

P014644F-1..A.E.MI N Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

pagar
git» 

V TOEOLu 

Dire tor Financiero 
12 Avenida 12-54, zo a 1 - Teléfono: 2424Pid ricierFrtio2)04h4siti 

www.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

FECHA DE APROBACION 

31.00 1.00 2,018.00 

DIA MES AÑO 

01-411..0  

ír 
CCIÓN 
CIERA 

CZer RES No. 11189 del año 2003 CGC 

a,  C.A. 

OS 

Modificación presupuestaria de ingresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, con fuente de financiamiento 12 "Disminución de caja y 
ncos de recursos del tesoro".  Co 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA No. 	1 DI: 

COMPROBANTE COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CLASE DE MODIFICACION: DISMI MODIFICA EGRESOS INGRESOS  

CODIGO Y DESCRIPCION FUENTE - ORIGEN CODIGO Y DESCRIPCION FUENTE - DESTINO 

12 DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE RECURSOS DEL 12 DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE RECURSOS DEL 

CREDITOS PRESUPITSTARIOS DISMINUIDOS 
- 

ENT 	RECURSO 	DESCRIPCION 	 MONTO SOLICITADO 	MONTO APROBADO 

1115-0025 	23110 	DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS 	 -1,000,000.00 	 -1,000,000.00 

TOTAL=> 	 -1,000,000.00 	 -1,000,000.00 



Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 1  DE 4  

DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por ampliación al presupuesto de ingresos y egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, en la fuente de 
financiamiento 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios". 

pellelrio/02  

?15191-----1------'-"-  :". 

Oro,

% o r4, 	 C. 	Lic. R 	yila 14 	¿.-: r 
Jefe Departam,nto de Presupuesto y 	tabilio¿,. 

Procurador de los Derechos Hum os 

12 Avenida  2 54, zor 

Os Do?  
4. o fp ■  

IRECCION 
FINANCIERA  I 

e, 

41" 

Lcda. aren M• sabel Beltetón 
Dir tor Financiero 

Procurador de los Derechos Humanos 

teléfono: 2424-1717  - Fax: 2424-1714 - Guatemala, CA. 
w.pdh.orgit / pdh@pdh.org,gt 

REGISTRO D STA OPERACION: 

`DE L0911  

E LA EMISI 

O 31 

DIA MES 

1 2,018 

AÑO 

FECHA DE APROBACION 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO CODIGO 

I I I 50025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 

DIA MFS AÑO 

FECHA DE IMPUTACION 

'_ 1 1 2 018 

DIA MES AS( ) 

No. DOCUMENTO 

3 

( LASE DE MODIFICACION: AMP MODII I( t EGRESOS X INGRESOS 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS 

E.] PC SI' l'In 	k( I 0131( Rk \ ( CEO FI-ORGI--( ORR 	 DESC RIP( ION 	 \I()\ I() SOI I< II \1)1) 	 MOS 10 "OH \ DO 

TOTAL => 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS 

ENT-PG-SP-PRY-ACT-OBR-REN-UCEO-FF-ORGF-CORR 	 DESCRIPCION 	 MONTO SOLICITADO 	 MONTO APROBADO 

I I 150025-01-00-000-009-000-133-0101.32-0000-0000 	 VIATICOS EN EL INTERIOR 	 2,475.41 	 2,475.41 

TOTAL => 	 2,475.41 	 2,475.41 



F INAN  !X 	 NGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

ADO 

-• ----

▪ 

 -7.0051   i tosl 404   

elgar 
Y Contablidad 

os umanos 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 	2 	DI 	4  

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 

24 I 2,018 
11150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

DIA MES A11.0 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO No. DOCUMENTO 

1  ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 3 

DIA MES AÑO 

( I. ASE DE \ 10DI F1CACION: AMP MODIFICA EGRESOS \ I 	INGRESOS 

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEBITO CREDITO 

11 	DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE INGRESOS 0.00 2.475.41 

PROPIOS 
0000 	SIN ORGANISMO 

0000 

0 00 

0m) 

2,475.41 

2,475.41 

TOTAL (Loo 2.475.41 

RESUMEN POR TIPO DE GASTO 

TIPO GASTO 	SUB TIPO GASTO DEBITOS CREDITOS 

DESARROLLO HUMANO 

DESARROLLO HUMANO 

TOTAL: 

0.00 

0.00 

0.00 

2,475.41 

2,475.41 

2,475.41 

DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por ampliación al presupuesto de ingresos y egresos de la Procuraduria de los Derechos Humanos, en la fuente de 
financiamiento 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios'. 

FECHA DE APROBACION 

1') 	31 1 2,018 

S 	DIA MES AÑO 
= 

Id aren 	Babel Beltet 
D.  ector Financiero 

Procurad' de los Derechos Humanos 

tt-OS 

IRECC1CS 
PINANc/ER4  

ch. 	 . 
O4 	 SO 

 

12 Av•nicla 12 S4, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, C.A. 

www.pdh org.qt í pdh@pdh.org.gt  



DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por ampliación al presupuesto de ingresos y egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, en la fuente de 

financiamiento 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios". 

LOS O  
FECHA DE APROBACION 

FINAke  

ik
CP  
• 

Ito 	DISP ' ASZL EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

t011"1110D1  10001° 

41>  

,fjp,  

It 

--Lic. Raúl Á 

1.1 31 

Ñ 
FIN
AR, -2-4412.51L/A 

AÑO IA MES 

2,018 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 	3 	DE 	4 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 

24 I 2,018 
11150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC RESPALDO No. DOCUMENTO 

1 ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 3 

DI N MIS ANO 

CLASE DE MODIFICACION: AMP MODIFICA EGRESOS X INGRESOS 

RESUMEN POR FINALIDAD 

FINALIDAD 	FUNCIÓN 	DIVISIÓN 	 Débitos 	 Créditos 

30000 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD CIUDADANA 	 0.00 	 2,475.41 

30300 Defensoría Pública Penal y de los Derechos 	 0.00 	 2,475.41 

Humanos 

30302 Defensoría de los derechos 	 0.00 	 2.475.41 

humanos 

TOTAL: 	 0.00 	 2,475.41 

RESUMEN POR PROGRAMA 

PROGRAMA DEBITOS CREDITOS 

01 - ACTIVIDADES CENTRALES 0.00 2,475.41 

TOTAL: 0.00 2,475.41 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

REFERENCIA CPR 

E NT PG SP PRY-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORGF-CORR 	 FF-ORGF-CORR 	DESCRIPCION 	 MONTO SOLICITADO 	MONTO APROBADO 

TOTAL => 

Jefe Departamento de 	Y 	 Lcda. a n 	abel Beltetón C 	Irau c. 
Procurador de 	Ruma 	 Dir: tor Financiero 

7 	\ 	 Proc redor 'e los Derechos Humanos 
12 Aven\da 1 2 	,  zona 1 - Teléfono: 2424-1717 -  Fax: 2424-1714  -  Guatemala, C.A. 

www.pdh.orq.gt  1  pcih@pdh.org.gt  



PAGINA. .No. 	4 DE 4  

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por ampliación al presupuesto de ingresos y egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, en la fuente de 
financiamiento 32 "Disminución de caja y bancos de ingresos propios". 

FF-ORGF-CORR 	DESCRIPCION MONTO SOLICITADO 	MONTO APROBADO ENT-PG-SP-PRY-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORGF-CORR 

CLASE DE MODIFICACION: AMP INGRESOS MODIFICA EGRESOS X 

DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO CODIGO 

11150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

I ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 

DIA MI, A50 

DE IMPUTACION 

[
FECHA 

24 	1 2,018 

DIA 	MES AÑO 

No. DOCUMENTO 

3 

CREDITO DEBITO FUENTE 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

REFERENCIA CPR 

TOTAL 

RESUMEN POR DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

TOTAL 

q 
'th 

1PROBA 

LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

a  fr, .2.  ,peigar 
y Con  tabilidaz 

Prow 

FECHA DE APROBACION 

31 1 2,018 

DIA MES AÑO 

i--.—.1.-1 Gü  

yo 

DIR CCION 
% gnu NCIERA  cf RES No. 11189 del año 2003 CG( 

vij 
Procurador de ios Derechos Humanos 

1.4U91 15171711 MCI. pagio. v.. ss,  G---  
12 Avenida 1 54, na 1 - Teléfono: 2424-17171FaÁ:lelc499flcif  r0 

www.pdh.org.gt  / DdhIP111121.185-19.19f Derechos Hu 
	

LA, 



FECHA DE APROBACION 

3 i I 2,018 

ii;:.c1kA MES AÑO 

o 
EAIALA, \' 

Lcda/Káren M sabel Beltetón 
Dir tor Financiero 

Procurador de los Derechos Hum 

'-os 

• DIRECCIÓN f, e

• 

dI

▪  

NANCIERA 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 	I 	DE 	4 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 

24 I 2,018 
I 1150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO No. DOCUMENTO 

1 ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 4 

DIA MES AS, , 

CLASE: DE MODIFICI.C1(": DIS MODIFICA EGRESOS \ 	I 	INGRESOS I 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS 

EN 1-PG-SP-P111-A( T-OBR-REN-EGEO-FF-ORGF-C ORR 	 DES( RIP( ION 	 MON TO SOLICITADO 	 MONTO APROBADO 

11150025-01-00-000-003-000-171-0101-12-0000-0000 	 MANT. Y REP. DE EDIFICIOS 	 -85,000.00 	 -85,000.00 

1 1150025-01-00-000-003-000-185-0101-12-0000-0000 	 SERVICIOS DE CAPACITACION 	 -10,000.00 	 -10,000.00 

1 1150025-01-00-000-003-000-312-0101-12-0000-0000 	 EDIFICIOS, ESTRUCTURAS E INSTALACIONES 	 -300,000.00 	 -300,000.00 

I I 150025-01-00-000-009-000-133-0101-12-0000-0000 	 VIATICOS EN EL INTERIOR 	 -515,000.00 	 -515,000.00 

11150025-12-00-000-004-000-329-0101-12-0000-0000 	 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS 	 -90,000.00 	 -90,000.00 

TOTAL==> 	 -1,000,000.00 	 -1,000,000.00 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS 

ENT-PG-SP-PF11- 5( 1-011R-REN-1 GEO-FF-ORGF-CORR 	 DESCRIPCION 	 MON 10 s01 1( 11 500 	 MON 10 5P5011500 

TOTAL --=---> 

-F  

DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por Disminución del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto 
de saldos de caja programados en la fuente de financiamiento 12 "Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro".  

N r, 
DISPON* L  •  EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

0 --EURO 
courrAmono DE 

IIIESA*5101.COKABitioro 

o. o.1  ce 	,,, .. , 
°fías DER5P  - -tic' 	Ávila 	lgar 

efe Deparlarpénto de 	o y ontabilica, 
Procurador de los erechos H 	nos 

12 Aver ida 1  2 5 4, zona 1  -  Teléfono: 2424-1717  -  Fax: 2424-1714  -  Guatemala, C.A. 
www  pdh.org.gt  < pcih1Dpdh.org.gt  



12 Ave-Wria 1 

t ;AB DI 
FECHA DE APROBACION 

31 

_DIRECCIÓN ir 
FINANCIERA 

2,018 

2á DIA 

1 

MES AÑO 

Procurador dloiliPg~11%911%s 

PAGINA. .No. 	2 	DE 	4 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPLI ACION 

24 I 2,018 
I 1150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO No. DOCUMENTO 

I ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 4 

DIA MIS AM, 

CLASE DE MODIFICACION: DIS MODIFICA EGRESOS X I 	INGRESOS 
I 

RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEBITO CREDITO 

DISMINUCION DE CAJA Y BANCOS DE RECURSOS _a -1,000,000.00 0.00 

DEL TESORO 
0000 	SIN ORGANISMO 

0000 

-1,000,000.00 

-1,000,000.00 

0.00 

0.00 

TOTAL -1,000,000.00 0.00 

RESUMEN POR TIPO DE GASTO 

TIPO GASTO 	SUB TIPO GASTO DEBITOS CREDITOS 

DESARROLLO HUMANO 

DESARROLLO HUMANO 

INVERSION FISICA 

INVERSION FISICA 

TOTAL: 

-610,000.00 

-610,000.00 

-390,000.00 

-390,000.00 

-1,000,000.00 

000 

0.00 

100 

0.00 

0.00 

iFl— 

D1SPON 

tí+ 

DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por Disminución del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto 

de saldos de caja programados en la fuente de financiamiento 12 "Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro". 

E LA E. SION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

	ArgoHn O 
DEPARTAMENTO DE 

153:5011ESTOTC0111/31.11191 

e LOS Ot Melgar 
Jefe  1.1.  r 	de 	y Coritsbilliad 	 L 	Karen arysabel Belte 	0110  

Procur 	de los =rechos umanos rector Financiero 
Procurador de los Derechos Humanos 

, zona 1 - Teléfono: 2424-1717 - Fax: 2424-1 71 4  -  Guatemala, CA. 
vvww.pdh.org.gt  pdh@jpdh.org.gt  



DESCRIPCION: 
Modificación presupuestaria por Disminución del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto 

de saldos de caja programados en la fuente de financiamiento 12 "Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro". 

Ira "r«.  "••■_i 

Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 	3 	DE 	4 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 

24 1 2,018 
11 150025-000-00 PROCURADURÍA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDEE 

DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO No. DOCUMENTO 

I ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 1 2,018 4 

DIA MIS Ah!,, 

CLASE DE MODIFICACION: DIS MODIFICA EGRESOS X INGRESOS 

RESUMEN POR FINALIDAD 

FINALIDAD 	FUNCIÓN 	DIVISIÓN 	 Débitos 	 Créditos 

30000 ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD CIUDADANA 	 -1,000,000.00 	 0.00 

30300 Defensoría Pública Penal y de los Derechos 	 -1,000,000.00 	 0.00 

Humanos 

30302 Defensoría de los derechos 	 -1,000.000.00 	 0.00 

humanos 

TOTAL: 	 -1,000,000.00 	 0.00 

RESUMEN POR PROGRAMA 

PROGRAMA DEBITOS CREDITOS 

01 - ACTIVIDADES CENTRALES 

12 - DEFENSA Y PROTECCION DE LOS DERECHOS HUMANOS 

-910,000.00 

-90,000.00 

0.00 

0.00 

TOTAL: -1,000,000.00 0.00 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

REFERENCIA CPR 

ENT-PG-SP-PRY-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORGF-CORR 	 FF-ORGF-C'ORR 	DESCRIPCION 	 MONTO SOLICITADO 	MONTO APROBADO 

TOTAL => 

9,1 

DISPONG°  LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: 

MIMA TCOPITOMINI 
OPARTAMOrt0 DE 

E 
L°1 	"Ilic. Raúl AMI,a,  

u A 

os 
' k • e 	_ -%+'. . '  f ‘ k \',■ „.,/// 

ze,E 

Y \,, 
:sgar 

n,  • 	.:., 	..:, 
Jefe Depaitarneito defrestQuesto 

.; 

Lcda. 	el Beltetón 
ct r Financiero 

Proc redor •e los Derechos Hum 

FECHA DE APROBACION 

31 1 2.018 

idologil LE:8:641:11A 
gNCIERq 

o 

*ALA, CY 

MES AÑO 

 41  Procurador, del* 1. Derechos 

12 Averda 12 ) zona 1 - Teléfono-  2424-1717 - Fax: 2424-1714 - Guatemala, CA. 
www pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.qt 



DESCRIPCION: 

Tu> 
Procurador de los Derechos Humanos 

PAGINA. .No. 	4 BE 4 

COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

11150025-000-00 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO 

PROCURADURIA DE LOS DERECHOS HUMANOS (PDH) 

FECHA DE IMPUTACION 

24 1 2,018 

DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

I ACUERDO DEL PROCURADOR SG-015-2018 30 I 2,018 

IMA MI-` AÑO 

No. DOCUMENTO 

4 

DIS X CLASE DE MODIFICACION: MODIFICA EGRESOS INGRESOS 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

 

REFERENCIA CPR 

  

ENT-PG-SP-PRY-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORCF-CORR FF-ORGF-CORR 	DESCRIPCION MONTO SOLICITADO 	MONTO APROBA DO 

TOTAL ==> 

RESUMEN POR DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

FUENTE 

TOTAL 

DEBITO CREDITO 

Modificación presupuestaria por Disminución del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Procuraduría de los Derechos Humanos, por concepto 

de saldos de caja programados en la fuente de financiamiento 12 "Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro". 

FECHA DE APROBACION 

31 1 2,018 

DIA MES AÑO 

51' 11)1181121iG.11E L MIS •N Y EL REGISTRO DE STA OPERACION: 
o 

4 	

LO$ ock 	Raúl AI  

Jefe Departamento de 
Procurador de 

FIR  

• 12 Avenida 2-54, zon. 1 - Teléfono: 2424-1713 ura dallen:9,ff u9i 
w.pdh.org.gt  / pdh@pdh.org.gt  

  

  

  

cn 

ANCier2 	No. 11189 del año 2003 CGC 

e, 

p sei, ; 	as.19
I
*, c. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

